



Adient Slovakia s.r.o.

Výročná správa 2019

Obsah

Obsah	2
1. Základné informácie o spoločnosti	3
2. Orgány spoločnosti	3
3. Spoločníci.....	4
4. Správa o činnosti spoločnosti v roku 2019 a predpokladaný budúci vývoj činnosti	4
5. Významné riziká a neistoty	6
6. Vplyv činnosti účtovnej jednotky na životné prostredie	6
7. Nadobúdanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky	6
8. Náklady na výskum a vývoj.....	6
9. Udalosti po súvahovom dni.....	6
10. Finančné výkazy za hospodársky rok 2019.....	7
11. Riadenie finančného rizika.....	7
12. Návrh na vysporiadanie straty za rok 2019 a vysporiadanie roku 2018.....	8
13. Starostlivosť o zamestnancov, bezpečnosť pri práci	8
14. Spoločenské a verejnoprospešné aktivity Spoločnosti.....	8

1. Základné informácie o spoločnosti

Obchodné meno: Adient Slovakia s. r. o.
Sídlo: Štúrova 4
811 02 Bratislava

spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel Sro, vložka č. 108327/B

IČO: 50 100 980
DIČ: 2120192668
IČ DPH: SK2120192668

Hlavné činnosti:

- výroba, montáž a predaj automobilových sedadiel, dielov a súčiastok súvisiacich s automobilovými sedadlami,
- šitie textilných a kožených poťahov a iných textilných a kožených výrobkov do interiérov motorových vozidiel,
- nákup a predaj tovaru v rozsahu voľnej živnosti,
- poradenská, konzultačná činnosť v oblasti výpočtovej, meracej a regulačnej techniky,
- sprostredkovateľská činnosť,
- výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied,
- vedenie účtovníctva a administratívne služby,
- výroba výrobkov z polyuretánovej peny pre osobné automobily rôznych značiek.

Spoločnosť Adient Slovakia s.r.o. bola založená 30. novembra 2015 a do Obchodného registra bola zapísaná 16. januára 2016 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I. v Bratislave, oddiel. Sro, vložka č.108327/B).

Spoločnosť je súčasťou skupiny Adient, ktorej materskou spoločnosťou je Adient plc, so sídlom v Írsku. Adient je svetovým lídrom na trhu automobilových sedadiel a riadi viac ako 230 prevádzok v 34 krajinách sveta. Akcie firmy Adient boli uvedené na burze v New Yorku 31.10.2016, ale jej história začala dávno predtým. Firma pôvodne známa ako Johnson Controls Automotive Experience má viac ako 30 ročné skúsenosti.

Spoločnosť Adient Slovakia s.r.o. nemá organizačnú zložku v zahraničí.

2. Orgány spoločnosti

Konatelia:

- Cathleen Ann Ebacher
- Mark Anthony Skonieczny Jr.
- Barbora Záhradníková (od 15. júna 2019)
- Peter Kováč (do 15. júna 2019)

Prokurista:

- Marcela Vicianová (od 15. júna 2019)
- Barbora Záhradníková (do 15. júna 2019)

Konanie menom spoločnosti:

Konateľ spoločnosti Mark Anthony Skonieczny Jr. a Cathleen Ann Ebacher konajú v mene spoločnosti každý samostatne. Konateľ spoločnosti Mgr. Barbora Záhradníková koná v mene spoločnosti spoločne s niektorým z konateľov spoločnosti alebo spoločne s prokuristom spoločnosti. Konateľ spoločnosti Peter Kováč konal v mene spoločnosti spoločne s niektorým z konateľov spoločnosti alebo spoločne s prokuristom spoločnosti. Konateľ koná v mene spoločnosti pripojením svojho podpisu k napísanému alebo vytlačenému obchodnému menu spoločnosti. Ak zákon nevyžaduje podpis úradne osvedčený, môže podpisujúci nahradiť svoj podpis faksimile svojho podpisu.

Prokurista je oprávnený konať v mene spoločnosti spoločne s niektorým z konateľov spoločnosti, a to tak, že k napísanému alebo vytlačenému obchodnému menu spoločnosti pripojí dodatok označujúci prokúru a svoj podpis.

Po 30. septembri 2019 spoločník spoločnosti odvolal z funkcie konateľa spoločnosti osobu Mark Anthony Skonieczny Jr.

3. Spoločníci

Štruktúra spoločníkov k 30.09.2019:

Adient Global Holdings Ltd

Sídlo: 2nd Floor, Gaspé House, 66-72 Esplanade, St. Helier, Jersey JE1 1GH

Výška podielu na základnom imaní v EUR: 4 250 EUR

Výška podielu na základnom imaní v %: 85%

Podiel na hlasovacích právach v %: 99,99%

Adient Holding Slovakia LLC

Sídlo: Orange Street 1209, Delaware 198 01, Spojené štáty americké

Výška podielu na základnom imaní v EUR: 750 EUR

Výška podielu na základnom imaní v %: 15%

Podiel na hlasovacích právach v %: 0,01%

4. Správa o činnosti spoločnosti v roku 2019 a predpokladaný budúci vývoj činnosti

Spoločnosť Adient Slovakia s. r. o. je prevažne výrobnou spoločnosťou, ktorá pozostáva z dvoch výrobných závodov v Žiline a Lučenci, a dvoch poskytovateľov služieb v oblasti inžinieringového centra v Trenčíne a servisného centra v Bratislave.

Výrobný závod Lučenec, Mikušovská cesta 5363

Výrobný závod je umiestnený vo vlastnej budove na Mikušovskej ceste 5363 v Lučenci. Budova závodu bola postavená v decembri 2005 a výroba začala v roku 2006. V súčasnosti v ňom pracuje zhruba 950 zamestnancov a vďaka svojej komplexnosti patrí medzi najväčšie závody spoločnosti Adient, ktorý sa neustále modernizuje podľa štandardov Industry 4.0.

Závod sa zameriava na výrobu hlavových a laktových opierok ako aj veľkých penových dielov pre automobilové sedadlá. V závode bolo postupne implementovaných 6 technológií a v súčasnosti dodáva viac ako 50 zákazníkom (či už v rámci Adientu ako Burton, Torslanda, Assenede, Liverpool, alebo externým zákazníkom ako Daimler, Lear, Faurecia). Zároveň musí manažovať dodávky materiálov od viac ako 200 dodávateľov, či už z EÚ alebo mimo EÚ (Srbsko, Kórea, Maroko).

V posledných rokoch narastá komplexnosť výroby a sústredenie sa na prémiových zákazníkov: Mercedes S-Class, E-Class, BMW 7, 6, 5 series, Volvo, Audi A8. Vyrábajú sa však aj produkty do áut značiek: Kia Ceed, Nissan Micra, Renault Dacia, Ford Focus, Smart atď.

V roku 2019 dosiahol závod tržby vo výške takmer 167 miliónov EUR. V roku 2020 sa očakáva pokles na sumu cca. 150 miliónov EUR. Dôvodom je ukončenie programov ako Ford C344 a Opel Corsa. V roku 2021 by mali tržby opätovne narásť na 174 miliónov EUR vďaka novým projektom BR223 a JLR MLA.

V roku 2019 závod rozšíril svoje výrobné priestory o lokáciu Lučenec 2 na Zvolenskej Ceste 2740, kde bola presunutá výroba šitia potáhov a strihanie kože. Strihanie kože bolo v druhej časti fiškálneho roka rozšírené o nový strihací stroj, vďaka čomu bolo umožnené presunúť strihanie kože pre Volvo zo Slovenij Gradec závodu v Slovinsku. Uvoľnené priestory v lokácii Lučenec 1 budú postupne pripravené na výrobu JLR MLA a BR223 opierok (nové montážne linky pre opierky).

Závod Adient v Lučenci žiadal o dotáciu 3,5 milióna EUR, pričom im vláda schválila 1,15 milióna EUR. Z toho by malo ísť vo forme dotácie na obstaraný dlhodobý hmotný majetok v maximálnej výške 767 tisíc EUR a vo forme úľavy na dani z príjmu v maximálnej nominálnej výške 383 tisíc EUR. V prvom kvartáli fiškálneho roka 2019 Adient Slovakia s.r.o. prijal prvú časť dotácie za obdobie od 21.02.2017 do 31.12.2017 vo výške 275 462 EUR. Druhá časť dotácie za kalendárny rok 2018 bude vyplatená až v kalendárnom roku 2020.

Závod v Lučenci je držiteľom certifikátov kvality: IATF 16949:2016 (Kvalitatívny manažérsky systém), A-Lieferant für den VW-Konzern, CCC (Povinná Certifikácia v Číne).

Závod je tiež certifikovaný: ISO 14001: 2015 (Environmentálny manažérsky systém), BS OHSAS 18001: 2007 (Bezpečnostný manažérsky systém).

FM Global ohodnotenie poistného rizika majetku závodu: High Protected Risk (najvyššie možné ohodnotenie).

Výrobný závod Žilina, Kysucká cesta 3

V závode Just-in-Time v Žiline, na skok od historického centra mesta, sa zhotovujú celé autosedadlá a interiérové prvky. Výrobný proces začína založením spodného rámu a končí finálnym žehlením poťahu. Celá výroba a expedovanie výrobkov prebieha spôsobom Just in Time (JIT) a Just in Sequence (JIS). Hotové sedadlá odchádzajú k hlavnému zákazníkovi KIA Motors Slovakia. Závod zamestnáva 300 ľudí v rôznych výrobných oblastiach ako sú výroba, logistika, kvalita, údržba, ale i financie a ľudské zdroje.

V roku 2018 sa spustila výroba sedadiel a stredových konzol pre KIA Ceed model 2018. Uvedenie jednotlivých modelových rád do výroby pokračoval po celý rok 2019.

Inžinieringové centrum Trenčín, Bratislavská 517

V Trenčíne Adient prevádzkuje najväčšie vývojové centrum pre automobilový priemysel na Slovensku, kľúčovú úlohu zohráva aj v celom regióne. Má približne 500 zamestnancov, ktorí sa podieľajú na vývoji inovatívnych sedadlových systémov pre autá najrôznejších značiek od kovových konštrukcií cez jednotlivé mechanizmy až po komponenty a penové diely. Na testovacom oddelení sa vykonávajú rôzne merania a testovania sedadlových systémov od životnosti, cez komfort až po bezpečnostné testy airbagov a pásov.

V r. 2019 TC Trenčín pristúpilo k úpravám nových prevádzkových priestorov z dôvodov plánovanej pripravovanej konsolidácie strediska Trim. Pre oddelenie Trim zameriavajúce sa na vývoj poťahov sedadiel automobilov sa pripravilo riešenie v podobe vytvorenia vlastného technologického priestoru. Nové prevádzkové priestory pre Trim boli vyvolané snahou o zefektívnenie technologických procesov a záujmom na vytvorení komfortných pracovných podmienok.

Pre Trim boli vytvorené moderné technologické, vývojárske, kancelárske a skladové priestory vrátane nového vybavenia v celkovom rozsahu 5.000 m². V priestoroch boli inštalované pokročilé technické zariadenia a pre kvalifikovaných špecialistov zabezpečený vysoký štandard pracovného prostredia. Pri preberaní nových prevádzkových priestorov do užívania boli tieto skutočnosti ocenené aj zo strany posudzujúceho regionálneho úradu verejného zdravotníctva.

Technologické centrum Trenčín pokračuje v procese rozširovania svojich kompetencií pričom bude naďalej vytvárať podmienky, ktorými bude schopné vyhovieť narastajúcim požiadavkám zákazníkov.

Technologické centrum Adient Trenčín je certifikované ako podporné miesto pre vybrané výrobné závody Adient podľa medzinárodnej normy systému riadenia kvality pre automobilový priemysel IATF 16949:2016. TC Trenčín je tiež certifikované podľa medzinárodnej normy energetického manažmentu ISO 50001:2011. Skúšobné laboratórium TC Trenčín je akreditované pre vybrané skúšobné metódy podľa medzinárodnej normy pre skúšobníctvo ISO/IEC 17025: 2017.

Bratislavské biznis centrum (BBC), Štúrova 4

Bratislavské biznis centrum v srdci hlavného mesta Slovenska je pre Adient strategické. Každý jeden z 900 zamestnancov sa podieľa na posúvaní hraníc budúcnosti mobility. Vo futuristických priestoroch priamo v centre mesta pracujú ľudia z desiatok krajín, na rozličných pozíciách, vo finančných aj nefinančných oblastiach. Svoje služby poskytuje biznis centrum výrobným závodom na Slovensku, ale aj v ďalších 35 krajinách v Európe, Amerike, Ázii a Afrike. Hlavné činnosti, ktorým sa bratislavské centrum venuje, sú najmä účtovné a finančné operácie, správa daní, konsolidácia, nákup dielov a komponentov do výroby, rôzne IT činnosti, či personalistika. Bratislavské centrum je zodpovedným partnerom v komunite, kde pôsobí, aktívne sa zapája do mnohých charitatívnych či vzdelávacích projektov a patrí celkovo medzi významných zamestnávateľov v Bratislave.

5. Významné riziká a neistoty

V súčasnosti sa spoločnosť nachádza v období snahy o udržanie dosiahnutých výsledkov a zároveň udržanie zamestnancov. V podmienkach zhoršeného podnikateľského prostredia a neistoty sú prioritou smerom k zákazníkovi kvalita produkcie a smerom do spoločnosti efektívnosť a produktivita práce.

6. Vplyv činnosti účtovnej jednotky na životné prostredie

Naša spoločnosť sa snaží o čo najmenší dopad výrobného procesu na životné prostredie a zdravie zamestnancov. Spoločnosť preto maximalizuje využitie vstupných surovín a minimalizuje odpad, zhodnocuje maximálne možné množstvo vzniknutých odpadov, zavádza rôzne programy na šetrenie energiami (LED svietidlá, rekuperácia, oprava únikov stlačeného vzduchu, znižovanie množstva jednorázových obalov a pod.), prediktívnou údržbou zabezpečuje bezporuchový a bezpečný chod strojných zariadení, pravidelne kontroluje pracoviská a zistené odchýlky odstraňuje v čo najkratšom možnom čase.

Spoločnosť je vlastníkom certifikátov ISO 14001, 18001, 50001, IATF 16949. Spoločnosť je pravidelne auditovaná. Spoločnosť si uvedomujeme svoju environmentálnu zodpovednosť v miestach svojej výroby.

7. Nadobúdanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky

Spoločnosť nenadobudla v roku 2019 žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.

8. Náklady na výskum a vývoj

Spoločnosť vykonávala výskumnú a vývojovú činnosť v inžinieringom centre v Trenčíne. Celkové náklady odštiepeného závodu v Trenčíne vynaložené v bežnom účtovnom období boli vo výške 20 767 tis. EUR.

9. Udalosti po súvahovom dni

Po 30. septembri 2019 spoločník spoločnosti odvolal z funkcie konateľa spoločnosti osobu Mark Anthony Skonieczny Jr.

Okrem tejto skutočnosti po 30. septembri 2019 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2019.

10. Finančné výkazy za hospodársky rok 2019

SÚVAHA v tis EUR (netto)	2019	2018
Spolu majetok	146 577	124 551
Neobežný majetok	44 932	36 532
Obežný majetok	101 645	88 019
Spolu Vlastné imanie a záväzky	146 577	124 551
Vlastné imanie	2 083	-4 878
Záväzky	144 494	129 429
VÝKAZ ZISKOV A STRÁT v tis. EUR		
Pokračujúce činnosti		
Výnosy	345 656	301 452
Výrobné náklady	-285 690	-244 103
Hrubá marža z pokračujúcich činností	59 966	57 349
Správne a administratívne náklady	-57 905	-64 299
Ostatné výnosy	2 061	5 098
Ostatné náklady	-1 543	-3 042
Zisk / strata z prevádzkovej činnosti	2 579	-4 894
Finančné výnosy	28	35
Finančné náklady	-3 386	-3 428
Daň z príjmov	2 740	-2 117
Zisk/ strata po zdanení z pokračujúcich činností	1 961	-10 404
Ukončené činnosti		
Zisk / strata z ukončených činností	0	2 057
Celkový súhrnný zisk/ strata spolu	1 961	-8 347
Pomerové ukazovatele		
Hrubá zisková marža	39,1%	39,3%
Rentabilita dlhodobého investovaného kapitálu ROCE	125,2%	57,4%
Bežná likvidita	1,1	1,1
Pohotová likvidita	1,0	1,0
Obrat pohľadávok	9,9	8,4
Doba obratu pohľadávok	36,9 dní	43,3 dní
Obrat záväzkov	3,1	3,8
Doba obratu záväzkov	119,1 dní	96,3 dní
Doba obratu zásob	27,3 dní	27 dní
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	2 492	2 469

11. Riadenie finančného rizika

Podnikateľská činnosť, ktorú spoločnosť vykonáva, ju vystavuje rozličným finančným rizikám: trhovému riziku (pozostáva z kurzového a cenového rizika), úverovému riziku a riziku likvidity. Komplexné riadenie rizika spoločnosti sa zameriava na nepredvídateľnosť vývoja na finančných trhoch a usiluje sa minimalizovať potenciálne negatívne dopady na jej finančnú situáciu.

Riziká sú riadené na konsolidovanej úrovni materskou spoločnosťou Adient plc. Jednotlivé oddelenia pod vedením oddelenia **Adient Financial Governance Team** v rámci skupiny implementovaných procesov identifikujú jednotlivé riziká, o ktorých na základe stanovených kritérií následne informujú Skupinu Adient.

12. Návrh na vysporiadanie straty za rok 2019 a vysporiadanie roku 2018

Účtovná strata za rok 2018 vo výške 8 347 tis. EUR bola zaúčtovaná na účet Spoločnosti – Neuhradená strata minulých rokov.

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán zatiaľ nenavrhol rozdelenie zisku za rok 2019.

13. Starostlivosť o zamestnancov, bezpečnosť pri práci

Spoločnosť venuje náležitú pozornosť svojim zamestnancom a ich stabilizácii účinnými zamestnaneckými benefitmi. V rámci podpory vzdelávania zamestnancov spoločnosť vytvorila interný tím trénerov, ktorí zdieľaním osobných skúseností z praxe učia svojich kolegov lepšie využívať dostupné systémy a napomáhajú k zvyšovaniu pracovnej efektivity. Intenzívne vzdelávanie zamestnancov sa aj naďalej uskutočňuje i prostredníctvom jazykových kurzov a externých vzdelávacích programov zameraných na potreby jednotlivých profesií. Spoločnosť do portfólia tréningov poskytovaných externými trénermi zahrnula školenie "predchádzanie vyhoreniu", aby zvýšila povedomie o syndróme vyhorenia. Firma naďalej pokračuje v poskytovaní predchádzajúcich benefitov zameraných na zdravie ako Dni zdravia, vitamínové poukazy, Procure benefit ako súčasť flexibilných benefitov. Spoločnosť nadviazala spoluprácu s poskytovateľom karty Multisport, ktorá umožňuje zamestnancom navštevovať mnohé rekreačné strediská, plavárne, športoviská podľa ich výberu.

Spoločnosť kladie vysoký dôraz na bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci, vytvára kultúru bezpečnosti neustálymi kontrolami pracovísk a zariadení, preškoleniami zamestnancov a rôznymi tréningami.

14. Spoločenské a verejnoprospešné aktivity Spoločnosti

Spoločnosť Adient sa vo svojich pobočkách aktívne venuje podpore interného dobrovoľníckeho programu pod názvom Svetlo Adientu. V roku 2019 podporilo celkovo viac ako 9 samostatných projektov realizovaných v okolí Žiliny, Bratislavy a Trenčína. Okrem interného programu spoločnosť prostredníctvom svojej firemnej kultúry podporuje angažovanosť svojich zamestnancov v rôznych verejnoprospešných či vzdelávacích oblastiach a poskytuje im pomoc s ich realizáciou.

Centrum v Bratislave sa aktívne zapája do rôznych charitatívnych projektov. V roku 2019 podporilo prostredníctvom interného projektu Svetlo Adientu 3 samostatné projekty v celkovej sume 3 500 EUR. Zároveň sa pravidelne podieľa na organizovaní charitatívnych zbierok oblečenia, školských a iných potrieb. Trikrát do roka organizuje v priestoroch centra darovanie krvi. V roku 2019 sa bratislavské centrum inšpirovalo nápadom z Trenčianskej pobočky a rozbehlo aktívnu eko-kampaň pre svojich zamestnancov spojenú so vzdelávaním v tejto oblasti. Udržateľnosť sa tak dostáva do povedomia širokej verejnosti aj prostredníctvom spoločnosti Adient. Prostredníctvom interného Adient tímu „Happilo“ sa zamestnanci zase môžu realizovať pri kreatívnych workshopoch alebo športových aktivitách. Raz ročne centrum organizuje stretnutie aj pre rodičov na materskej/rodičovskej dovolenke, ktoré sa stretáva s pozitívnou spätnou väzbou. Centrum sa tiež pravidelne zapája do Našeho Mesta a ČSOB maratónu, čím zamestnancov podporuje v pomoci iným a zdravom životnom štýle.

Bratislavské centrum pokračuje v spolupráci s vysokými školami a v iných vzdelávacích programoch rozbehnutými po osamostatnení. V roku 2019 opäť realizovalo výučbu predmetu Operačné Systémy II na Ekonomickej Univerzite v Bratislave, naďalej poskytuje prednášky na rôzne odborné témy (napr. spoločenská zodpovednosť), školenia jemných zručností, či sa priamo podieľa na tréningoch učiteľov prostredníctvom programu Train the Trainer. V roku 2019 začalo pracovať na projekte duálneho vzdelávania s Obchodnou akadémiou Račianska v Bratislave. Začiatok programu je plánovaný pre školský rok 2020/2021.

Technologické centrum v Trenčíne aktívne podporuje projekty spoločenskej zodpovednosti. V roku 2019 sme prostredníctvom interného programu Svetlo Adientu podporili 4 samostatné projekty v celkovej sume 4 000 EUR. Centrum v tomto roku zorganizovalo viacero charitatívnych zbierok - zbierku oblečenia, zbierku pre psí útulok i zbierku školských potrieb pre deti zo sociálne slabšieho prostredia.

V období Adventu sme poskytli klientom Domova Sociálnych Služieb z Adamovských Kochanoviec priestor na kultúrne vystúpenie ako aj možnosť predávať produkty z chránenej dielne.

Pri príležitosti vianočných sviatkov zamestnanci obdarovali 77 detí zo znevýhodnených rodín vybranými darčekom a počas Vianočného večierka vyzbierali 2740 EUR pre organizáciu, ktorá prevádzkuje denný stacionár pre handicapovaných dospelých. V roku 2019 sme začali s environmentálnou iniciatívou Adient – Eko výzva 2019, v rámci ktorej sme každý mesiac prezentovali zamestnancom centra novú ekologickú tému a navrhovali opatrenia na šetrenie životného prostredia v pracovnom prostredí. V centre vznikol tím 8 dobrovoľníkov, tzv. "Eko-tím", ktorý celú iniciatívu založil a podporuje realizáciu zvolených šetriacich

opatrení. V apríli Eko-tím zorganizoval zbierku odpadu v okolí centra, počas ktorej 20 zamestnancov vyčistilo od odpadu areál centra a blízke okolie. V júni 70 zamestnancov v rámci celoslovenskej iniciatívy Naše mesto 2019 pomáhalo skrášľovať a upratať mesto Trenčín.

Trenčianske technologické centrum získalo v decembri pre Adient ocenenie "Vnímavá firma roka" za vytváranie tolerantného firemného prostredia a za svoj prístup k ľuďom so špecifickými potrebami. V rámci projektu technologické centrum podporilo vzdelávanie učiteľov partnerskej základnej školy k inkluzívnemu prístupu a participuje na spoločných projektoch, ktoré budujú komunity vnímavé voči ľuďom s prekážkami.

Technologické centrum sa aktívne zapája do spolupráce aj s rôznymi vzdelávacími inštitúciami. So strednou školou umeleckého priemyslu úspešne ukončilo tretí ročník umeleckej stáže, v rámci ktorej 5 študentov odboru priemyselný dizajn počas celého školského roku pod dohľadom našich mentorov tvorilo autosedačku podľa vlastného dizajnového návrhu. Pre študentov vysokých škôl technického zamerania sa v tomto fiškálnom roku usporiadal 13. ročník 6-týždňovej letnej stáže, ktorej súčasťou bol aj sociálny projekt – úprava detského elektrického autíčka pre potreby handicapovaného dieťaťa. Pre deti základných škôl sme usporiadali 2. ročník akadémie Automobilový Junior Inžinier, počas ktorej sme deťom atraktívnou formou predstavili svet techniky a prácu našich inžinierov s cieľom motivovať deti pre štúdium technických smerov.

Žilinské závody na výrobu autosedadiel, interiérových komponentov a výrobu tkanín podporujú a vedú svojich zamestnancov k sociálnemu cíteniu a nezištnej pomoci ľuďom v sociálnej núdzi a so zdravotným znevýhodnením. Prostredníctvom interného projektu Svetlo Adientu zamestnanci finančne podporili dve neziskové organizácie v regióne a prispeli svojou dobrovoľníckou prácou ku skvalitneniu životného prostredia. Obe Adient lokácie v Žiline spoločne zorganizovali akciu dobrovoľných darcov krvi, dve zbierky šatstva a to pre rodiny s finančnými problémami a azylový dom, v ktorom nachádzajú útočisko ľudia bez domova. Deti z detských domovov potešili darmi prostredníctvom akcie Strom želaní.

V súčasnosti závod na výrobu sedadiel podporuje troch študentov Žilinskej univerzity a to formou stáží a praxe alebo odborných konzultácií pri vypracovaní bakalárskej či diplomovej práce.

